O empregado que faltar ao serviço, para prestar exame vestibular na cidade em que reside, terá sua falta abonada
pelo empregador, desde que comprovada a sua participação nas provas.

AUXÍLIO SAÚDE

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - CONVÊNIO SAÚDE

Fica mantido, pelo presente instrumento normativo, o convênio saúde, no valor de R$ 239,24 (duzentos e trinta e
nove reais e vinte e quatro centavos), cabendo à empresa, por empregado, uma contribuição mensal de R$ 100,28
(cem reais e vinte e oito centavos), e ao empregado a contribuição do valor restante, ficando expressamente
autorizado o desconto salarial, em folha de pagamento, na rubrica, em favor do sindicato dos trabalhadores,

[...]

conforme respectivas bases territoriais, visando a assistência médico-ambulatorial a ser por eles concedida, via
convênios. Quando o empregado não cometer, no mês, falta injustificada ao serviço, o valor a ser pago pela
empresa, no mês seguinte, passará de R$ 100,28 (cem reais e vinte e oito centavos), para R$ 128,92 (cento e vinte
e oito reais e noventa e dois centavos), com a correspondente diminuição do encargo do empregado, ficando certo
de que o benefício aqui disposto não tem natureza salarial e não se integra ao contrato de trabalho para nenhum
efeito.

Parágrafo primeiro: a contribuição aqui tratada deverá ser recolhida, pela empresa, até o 6º dia útil de cada mês

[...]

As empresas, legalmente obrigadas à manutenção de creche, poderão firmar convênio substitutivo, na forma da CLT,
ou prestar auxílio creche, sem natureza salarial, na forma da norma respectiva.

Parágrafo primeiro: em caso de auxílio creche, este fica fixado, por filho, a partir de 01/02/2026, em R$ 407,00
(quatrocentos e sete reais)  sofrendo correção, a partir de então, na mesma forma atribuída ao salário da

beneficiária, sendo que nesta exclusiva hipótese o benefício será estendido ao filho até atingimento da idade de um
ano.

Parágrafo segundo: os valores aqui definidos serão reajustados, em 01/02/2027, com o INPC acumulado do